UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

IANCIERO

Boletin financiero 07 * Octubre « 2019

A PEMEX, CFE Y SENER, MAS’ DE
50% DEL GASTO EN INVERSION
PUBLICA

Para el préximo afio, el gobierno federal propone

que el gasto en inversién publica alcance I N D I CADO RE S
759,868.2 millones de pesos, lo que significaria un

incremento de 2.5%, en términos reales y

respecto al presupuesto que se le aprobé para F I NAN CI E Ros
este afio.

De acuerdo con informacién del Proyecto de

Presupuesto de Egresos de la Federacién (PPEF)
2020, 56.6% del gasto en inversién publica se

concentrard en Petréleos Mexicanos (Sener), la
Comisién Federal de Electricidad (CFE) y la
Secretaria de Energia (Sener), con un total de
429,984.6 millones de pesos para las dos T.C Fecha: 07/10/2019
empresas productivas del Estado y la secretaria. Moneda = - L ® I*I
Pemex tendré recursos por 332,604.4 millones de (P.eso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
pesos, un aumento de 17.6%, respecto del Mexicano) 195315 $21.4701  $24.0736 0,1825540657 $14.6850
presupuesto que se le aprobé para este afio; *Informacién extraida de Banco de México
mientras que la CFE tendrd un presupuesto de
51,124.2 rjlllones de pesos, unapreduSC\én anual T e e T L e e B = S AL
de 21 por ciento.
Interbancarias
La Sener dispondré de 46,256 millones de pesos, Jemn s 06/10/2019 s 775
lo que significara un aumento de 78.6%, en Fondeo bancario 04/10/2019 5 774
términos reales y respecto al presupuesto que se TIE a 4 semanas 04/10,/2012 s 8.01
le aprobd para este afio por 25,900.1 millones de TIIE a 13 semanas 04/10/2019 $ 791
pesos. TIE a 26 semanas 02/10/2019 & 7.69
Interbancario 48 hrs 04/10/2019 1 19.5555
En contraste, la Secretaria de Comunicaciones y FIX 04/10/2019 % 195255
Transportes tendrd recursos por 42,093.4 millones DOF 07/10/2019 & 195255
de pesos, 27.2% menos de lo que se le aprobd Para pagos UG (En dia de operacién) 07/10/2019 N/E
para el 2019, amén de que en el caso de grandes
Resultado ultima subasta de valores gubernamentales
proyectos como el Tren Maya o el aeropuerto de
Santa Lucia se encuentran en otras SrEadialie 017104209 765
dependencias, en el primer caso en Fonatur y en Cetes 2 91 dias 01/10/2019 761
el segundo en Sedena. Cetes a 175 dias 01/10/2019 7.58
Bonos tasa fija a 5 afios 01/10/2019 6.72
Lo mismo se observa en la Secretaria de Turismo, Udibonos a 10 afios 01/10/2019 320
a la cual se le propone un gasto de inversién de *Informacion extraida de Banco de México
3,287.9 millones de pesos, lo que implicaria una s Al Crenea
reduccién de 53.1% respecto del presupuesto de Empresa Ultimo 04 var. Vol.
este afe. América Mévil 14.855 -0.001 2.43M
Inversién fisica tendrd una reduccién de 5.4% Wal Mart México Frany =lhas Ll
José Luis de la Cruz, director general del Instituto [ENOVA 50.31 0.0132 TILI0K
para el Desarrollo Industrial y el Crecimiento Kimberly-Clark de Mexico A 40,125 -0.0134 544.92K
Econémico (IDIC), comentdé que lo que mas Gmexico 44.905 -0.0054 529.18K
preocupa del gasto de inversién publica es la OMAB 118.685 _0.0059 315.65K
mverswo‘n fisica, la cual se refiere a la creacién de Grupo Aeroportuario del Pacifico B 19443 _0.0054 119.12K
obra ptblica e infraestructura y su mantenimiento, i
pues tendrd recursos por 634,441.7 millones de ETRS
pesos, es decir, una reduccién real de 5.4%, Fondo de inversion Cierre Var. % Var.
respecto del gasto aprobado en 2019. SFDR S&F 500 29358 077 -0.0026
Invesco QQQ Trust Se. 188.66 -015 -0.0008
“En la inversién fisica es donde se esperaria que iShares S&P Europe 3. 4618 0 0
el gobierno pueda impulsar su crecimiento SPDR Gold Shares 14172 -018 -0.0013
econémico, pero si trae una reduccién de 5.4% y SPDR S&P Metals & Mi. 2539 0.02 0.0008
se concentrard en un solo sector econdmico, es iShares MSCI Emergin. 4079 -0185 -0.0045
dificil pensar que se logre porque ademas se *Informacién extraida de https;/mx.investing.com/
tiene que ver cuanto de esa inversién se hard en
México, es decir, cuantos materiales se van a
importar o hacer agqui en el pais”. El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
A su parecer, hace falta crear una politica para trdmites UG
industrial integral que tenga un mayor impacto a
nivel nacional. Criticé que en el decélogo que
presenté recientemente el gobierno sobre el
desarrollo industrial no se tenga una definicién
clara de lo que se hara en cada sector como el
de construccién, manufactura y mineria.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR.

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecomn

indice
BEMV IPC
S&P 500
Nasdag
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
68.70 -0.27
168.72 -1.62
6.43 -0.052
179.81 -0.64
1,211.41 0.45
227.89 0.88
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.86 -0.015
150.00 0
7.27 -0.005
17.20 -0.2
4492 -0.23
110.81 0.225
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 S
Dic 2019 17.62
Dic 2019 1,509.25
Dic 2019 62.09
Dic 2019 97.78
Nov 2019 53.74
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B &
168.87 17.97B S
0.31 13.09B §
294.35 5.26B $
79.88 4.95B %

Futuros de indices

Mes Cierre
0 43,735.00
Dic 2019 2,943.12
Dic 2019 7,755.25
Dic 2019 26,443.00
Dic 2019 12,064.50
Dic 2019 7,160.50
Indices mundiales
Cierre Var.
2,944.60 -7.41
26,485.98 -87.74
31,816.50 0
21,375.25 -34.95
21,596.50 126.06
6,563.60 46.5
Indices de México
Cierre Var.
43,222.34 -194.56
355.61 -1.57
2,512.15 -12.43
60,370.59 -265.85
737.00 0
28.44 0

% Var.
-0.0039
-0.0095
-0.008
-0.0035
0.0004
0.0039

% Var.
-0.001
0
-0.0007
-0.0115
-0.0051
0.002

% Var.
0.0088
-0.0005
-0.0024
0.0068
-0.0123
0.0176

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B $
1.21BS
211B$
3.87B$

Y% Var.
0
-0.0027
-0.0015
-0.0031
0.0068
0.0062

% Var.
-0.0025
-0.0033
o
-0.0016
0.0059
0.0071

% Var.
-0.0045
-0.0044
-0.0049
-0.0044
1]
0

Y% Var.(24hr)
0.1034
0.065
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
141
90
155
Ale.
12

20

11
10

Baj.
361
24

119

30

Baj.
23
37
15
21
14




