



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 07 • Octubre • 2019

A PEMEX, CFE Y SENER, MÁS DE 50% DEL GASTO EN INVERSIÓN PÚBLICA

FUENTE: EL ECONOMISTA

Para el próximo año, el gobierno federal propone que el gasto en inversión pública alcance 759,868.2 millones de pesos, lo que significaría un incremento de 2.5%, en términos reales y respecto al presupuesto que se le aprobó para este año.

De acuerdo con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación (PPEF) 2020, 56.6% del gasto en inversión pública se concentrará en Petróleos Mexicanos (Senar), la Comisión Federal de Electricidad (CFE) y la Secretaría de Energía (Senar), con un total de 429,984.6 millones de pesos para las dos empresas productivas del Estado y la secretaría.

Pemex tendrá recursos por 332,604.4 millones de pesos, un aumento de 17.6%, respecto del presupuesto que se le aprobó para este año; mientras que la CFE tendrá un presupuesto de 51,124.2 millones de pesos, una reducción anual de 21 ciento.

La Senar dispondrá de 46,256 millones de pesos, lo que significará un aumento de 78.6%, en términos reales y respecto al presupuesto que se le aprobó para este año por 25,900.1 millones de pesos.

En contraste, la Secretaría de Comunicaciones y Transportes tendrá recursos por 42,093.4 millones de pesos, 27.2% menos de lo que se le aprobó para el 2019, además de que en el caso de grandes proyectos como el Tren Maya o el aeropuerto de Santa Lucía se encuentran en otras dependencias, en el primer caso en Fonatur y en el segundo en Sedena.

Lo mismo se observa en la Secretaría de Turismo, a la cual se le propone un gasto de inversión de 3,287.9 millones de pesos, lo que implicaría una reducción de 53.1% respecto del presupuesto de este año.

Inversión física tendrá una reducción de 5.4%. José Luis de la Cruz, director general del Instituto para el Desarrollo Industrial y el Crecimiento Económico (IDIC), comentó que lo que más preocupa del gasto de inversión pública es la inversión física, la cual se refiere a la creación de obra pública e infraestructura y su mantenimiento, pues tendrá recursos por 634,441.7 millones de pesos, es decir, una reducción real de 5.4%, respecto del gasto aprobado en 2019.

"En la inversión física es donde se esperaría que el gobierno pueda impulsar su crecimiento económico, pero si trae una reducción de 5.4% y se concentrará en un solo sector económico, es difícil pensar que se logre porque además se tiene que ver cuánto de esa inversión se hará en México, es decir, cuántos materiales se van a importar o hacer aquí en el país".

A su parecer, hace falta crear una política industrial integral que tenga un mayor impacto a nivel nacional. Criticó que en el decálogo que presentó recientemente el gobierno sobre el desarrollo industrial no se tenga una definición clara de lo que se hará en cada sector como el de construcción, manufactura y minería.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 07/10/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.5312	\$21.4701	\$24.0736	0,1825540657	\$14.6850

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-10-07>

Interbancarias			
Tasa objetivo	06/10/2019	\$	7.75
Fondito bancario	04/10/2019	\$	7.74
TIIIE a 4 semanas	04/10/2019	\$	8.01
TIIIE a 13 semanas	04/10/2019	\$	7.91
TIIIE a 26 semanas	02/10/2019	\$	7.69
Interbancario 48 hrs	04/10/2019	\$	19.5555
FIX	04/10/2019	\$	19.5255
DOF	07/10/2019	\$	19.5255
Para pagos UG (En día de operación)	07/10/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	01/10/2019	7.65
Cetes a 91 días	01/10/2019	7.61
Cetes a 175 días	01/10/2019	7.58
Bonos tasa fija a 5 años	01/10/2019	6.72
Udibonos a 10 años	01/10/2019	3.20

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.855	-0.001	2.43M
Wal Mart México	57.925	-0.0142	2.38M
IENOVA	80.31	0.0132	771.70K
Kimberly-Clark de Mexico A	40.125	-0.0134	544.92K
Gmexico	44.905	-0.0054	529.18K
OMA B	118.685	-0.0059	315.65K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	194.43	-0.0054	119.12K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	293.58	-0.77	-0.0026
Invesco QQQ Trust Se.	188.66	-0.15	-0.0008
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	141.72	-0.18	-0.0013
SPDR S&P Metals & Mi.	25.39	0.02	0.0008
iShares MSCI Emerg.	40.79	-0.185	-0.0045

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.70	-0.27	-0.0039		
Alibaba ADR	168.72	-1.62	-0.0095		
Deutsche Bank	6.43	-0.052	-0.008		
Facebook	179.81	-0.64	-0.0035		
Alphabet A	1,211.41	0.45	0.0004		
Apple	227.89	0.88	0.0039		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.86	-0.015	-0.001		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.27	-0.005	-0.0007		
Alfa A	17.20	-0.2	-0.0115		
Gmexico	44.92	-0.23	-0.0051		
Financiero Banorte	110.81	0.225	0.002		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.59	0.0088		
Plata	Dic 2019	17.62	-0.0005		
Oro	Dic 2019	1,509.25	-0.0024		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	62.09	0.0068		
Café C EE.UU.	Dic 2019	97.78	-0.0123		
Petróleo crudo WTI	Nov 2019	53.74	0.0176		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,735.00	0		
S&P 500	Dic 2019	2,943.12	-0.0027		
Nasdaq	Dic 2019	7,755.25	-0.0015		
Dow 30	Dic 2019	26,443.00	-0.0031		
DAX	Dic 2019	12,064.50	0.0068		
FTSE 100	Dic 2019	7,160.50	0.0062		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,944.60	-7.41	-0.0025	141	361
Dow 30	26,485.98	-87.74	-0.0033	6	24
S&P Merval	31,816.50	0	0	0	0
Nikkei 225	21,375.25	-34.95	-0.0016	90	119
FTSE MIB	21,596.50	126.06	0.0059	33	7
S&P/ ASX 200	6,563.60	46.5	0.0071	155	30
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,222.34	-194.56	-0.0045	12	23
S&P/BMV IPC CompM.	355.61	-1.57	-0.0044	20	37
S&P/BMV INMEX	2,512.15	-12.43	-0.0049	5	15
S&P/BMV IRT	60,370.59	-265.85	-0.0044	11	21
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	10	14
S&P/BMV HABITA	28.44	0	0	1	1